[image: Описание: D:\UseR\Pictures\Юргинский МР_герб-24.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от   «
	22
	»
	10
	20
	25

	№
	612-р

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по зимнему содержанию объектов улично-дорожной сети в зимний период 2026-2028 годов
на территории Юргинского муниципального округа

В целях определения перечня определения технологических операций, порядка организации работ по зимнему содержанию объектов улично–дорожной сети                              в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-17 «Автомобильные дороги и улицы, требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», Федерального закона                           от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления      в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ                                  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты  Российской Федерации»:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по зимнему содержанию объектов улично–дорожной сети в зимний период 2026-2028 годов на территории Юргинского муниципального округа, согласно Приложению.
2. Назначить ответственного за выполнение мероприятий дорожной карты                       по зимнему содержанию объектов улично–дорожной сети в зимний период 2026-2028 годов начальника отдела капитального строительства Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального округа                                    (Л.Н. Макарова).
3. Разместить настоящее распоряжение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа – начальника Управления по обеспечению жизнедеятельности и строительству Юргинского муниципального округа П.А. Коржакова.

	Глава Юргинского
муниципального округа

           Д.К. Дадашов

Приложение
к распоряжению администрации
Юргинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 22.10.2025 № 612-р

План мероприятий (дорожной карты)
по зимнему содержанию объектов улично-дорожной сети в зимний период 2026-2028 годов на территории Юргинского муниципального округа

1. Общее положение
Дорожная карта мероприятий в области дорожной деятельности по зимнему содержанию объектов улично-дорожной сети (далее-УДС), разработана в целях повышения эффективности производимых работ по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, проведения своевременной очистки автомобильных дорог общего пользования от снега, а так же проведения механизированных работ по снегоуборке в соответствии с требованиями  ГОСТ Р 50597-17 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», «ГОСТ 33181-2014. Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего пользования. Требования  к уровню зимнего содержания».
Данная дорожная карта является нормативным документом, определяющим перечень технологических операций и порядок организации работ по содержанию УДС в зимний период.

2. Уборка объектов улично-дорожной сети в зимний период

2.1. Основной задачей содержания объектов  УДС в зимний период является обеспечение беспрепятственного передвижения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, внутриквартальным проездам, тротуарам и общественным пространствам.
2.2 Очередность уборки объектов УДС в зимний период производится согласно категорийности дорог и их значимости:

	очередность работ
	Наименование мероприятий
	Площадь, м2
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1
	Уборка автомобильных дорог общего пользования местного значения  с более интенсивным движением, подъездные пути  (школы, д/сады, больницы, маршруты школьных и пассажирских автобусов, посыпка пртивогололедным материалом)
	550 650,0
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Подрядная организация, согласно муниципальному контракту

	Уборка остановочных павильонов, заездных карманов маршрутных транспортных средств
	2 220,0
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Подрядная организация, согласно муниципальному контракту

	2
	Уборка второстепенных автомобильных дорог
	1 018 082,5
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Подрядная организация, согласно муниципальному контракту

	3
	Уборка тротуаров
	3 905,16
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Подрядная организация, согласно муниципальному контракту

	4. Уборка внутриквартальных проезды, придомовых территорий:

	4.1.
	Внутриквартальные проезды, придомовые территории
	9 560,0
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Собственники МКД
д. Талая

	4.2.
	Внутриквартальные проезды, придомовые территории
	6 161,0
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Проскоковское территориальное управление

	4.3.
	Внутриквартальные проезды, придомовые территории
	3 290,0
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Собственники МКД   п. Юргинский

	4.4.
	Внутриквартальные проезды, придомовые территории
	2 682,0
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Собственники МКД  п. ст. Арлюк

	4.5.
	Внутриквартальные проезды, придомовые территории
	9 685,0
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Новоромановкое территориальное управление

	4.6.
	Внутриквартальные проезды, придомовые территории
	15 232,5
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Собственники МКД  п. ст. Юрга-2ая

	4.6.1
	Внутриквартальные проезды, придомовые территории: ул. Новая, 1,9,3,3а,5,5а,7,7а
	8 607,5
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	ООО «Жилсфера»

	4.7.
	Внутриквартальные проезды, придомовые территории
	537,5
	01.01.2026
по 31.03.2026,
01.11.2026 по 31.12.2026,

01.01.2027
по 31.03.2027,
01.11.2027 по 31.12.2027,

01.01.2028
по 31.03.2028,
01.11.2028 по 31.12.2028.

	Собственники МКД  с. Поперечное

	Всего, м2
	55 755,5

	4.8. Общественные территории:

	4.8
	Содержание общественных территорий, памятников, скверов на территории территориальных управлений
	15 834,5

	Проскоковское территориальное управление,
Зеледеевское территориальное управления, Мальцевское территориальное управление,
Лебяжье-Асановское
территориальное управление,
Тальское территориальное управление, Юргинское территориальное управление,
Начальник Новоромановское территориальное управление, Попереченское территориальное управление,
Арлюкское территориальное управление

Объекты улично-дорожной сети Юргинского муниципального округа включены в полном объеме.
В случае повторного выпада осадков или не прекращения снегопада (метели), очередность повторяется.
2.3. Важнейшим условием качественного выполнения работ является их своевременность.
2.4 . Ежегодно период зимней уборки устанавливается с 01.11. по 31.03.

3. В зимний период на автомобильных дорогах общего пользования местного значения проводятся следующие виды работ:

3.1. очистка проезжей части автомобильных дорог от снега на всю ширину;
3.2. удаление наката автогрейдерами;
3.3. очистка тротуаров, общественных территорий, памятников  вручную;
3.4. очистка остановочных пунктов, дорожных знаков, пешеходных переходов;
3.5. удаление снежных валов на перекрестках, примыканиях и на въездах во дворы, на пешеходных переходах, вдоль пешеходных ограждений, остановочных пунктах, дорожных знаков;
3.6. распределение противогололедного материала;
3.7. вывоз снега автосамосвалами на места складирования снега.
В соответствии с режимом и количеством выпавших осадков, их классифицируют согласно Таблице № 1.
Таблица №1.

	Виды осадков
	Наименование количество осадков,
мм/ч в водяном столбе

	Небольшой снег
	0,5-1,0

	Снег
	1,0-3,0

	Сильный снег/ снегопад
	свыше 3,0

	Очень сильный снег, снегопад (опасное явление)
	свыше 20,0

В период снегопада в интервале, продолжительность которого составляет не более 3 ч, накапливается снег на дороге и, активно перемешиваясь колесами движущегося транспорта, сохраняет свою сыпучесть. Время, необходимое на очистку дорог не должно превышать 6 часов с момента окончания снегопада.
При длительном снегопаде циклы механизированной очистки проезжей части осуществляется после каждых 5 см свежевыпавшего снега.
После окончания снегопада в течение трех дней работа должна быть полностью завершена.
image1.png